ZH_VERWALTUNGSGERICHT VB.2021.00207 vom 3. Juni
2021
ZH Verwaltungsgericht, 2021-06-03, DE
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/zh_verwaltungsgericht__VB.2021.00207
FR: ZH_VERWALTUNGSGERICHT VB.2021.00207 du 3 juin 2021
IT: ZH_VERWALTUNGSGERICHT VB.2021.00207 del 3 giugno 2021
Regeste
Submission | Falsche Aukünfte: Widerrufsvoraussetzungen. Die Anbietenden sind zu
wahrheitsgemässen Angaben verpflichtet. Die Vergabebehörde darf sich bei der

ihren Rügen durchdringen, könnte sie sich im Rahmen der von ihr geforderten
Neuausschreibung mit einem neuen Angebot – und somit mit Chancen auf den Zuschlag –
am Verfahren beteiligen. Ihre Legitimation ist deshalb zu bejahen. Da auch die übrigen
Sachurteilsvoraussetzungen erfüllt sind, ist auf die Beschwerde einzutreten.
E. 3.1
Materiell beanstandet die Beschwerdeführerin, die Mitbeteiligte habe zu Unrecht
angegeben, die 430 Tonnen des Abfalls "infektiöse Abfälle" in der
Kehrichtverbrennungsanlage Winterthur (in der Folge: KVA Winterthur) zu entsorgen.
Dies sei infolge mangelnder Kapazitäten gar nicht möglich. Entgegen der
Beschwerdeführerin ist es nicht ersichtlich, dass sich die angeblich fehlerhaften Angaben
der Mitbeteiligten betreffend das Zuschlagskriterium "Umwelt" direkt auf das
Zuschlagskriterium "Preis" auswirken würden, zumal die Mitbeteiligte an den von ihr
offerierten Preis, für den ihr der Zuschlag erteilt wurde, gebunden ist.
E. 3.2
Die Anbietenden sind zu wahrheitsgemässen Angaben verpflichtet (§ 4a Abs. 1 lit. i IVöB;
VGr, 28. Juni 2016, VB.2016.000164, E. 3.2). Die Vergabebehörde darf sich bei der
Beurteilung auf die Angaben in der Offerte verlassen, wenn sie keine begründeten Zweifel
an den Angaben hatte bzw. haben musste (vgl. VGr, 17. Januar 2019, VB.2018.00603,
E. 4.4; 1. September 2003, VB.2003.00181, E. 4). Dass die Beschwerdegegnerin bereits
zum Zeitpunkt des Vergabeentscheids Anlass zu Zweifeln gehabt hätte bzw. hätte haben
müssen, macht die Beschwerdeführerin zu Recht nicht geltend. Die Zuschlagserteilung ist
mithin nicht zu beanstanden.
E. 3.3.1
Gemäss § 36 der Submissionsverordnung vom 23. Juli 2003 (SubmV) kann der Zuschlag
unter den Voraussetzungen von § 28 widerrufen werden. Nach § 28 Abs. 2 lit. b SubmV
werden Anbietende von der Teilnahme ausgeschlossen, wenn sie der Vergabestelle falsche
Auskünfte erteilt haben. Mit Blick auf den Verhältnismässigkeitsgrundsatz muss eine
falsche Auskunft von einer gewissen Relevanz sein (VGr, 20. Juli 2012, VB.2012.00055,
E. 5.1). Umstände, die der Vergabebehörde bereits zum Zeitpunkt des Zuschlagsentscheids
bekannt waren, können nicht nachträglich zur Rechtfertigung eines Widerrufs dienen. Ein
Widerruf ist nur am Platz, wenn nachträglich wesentliche Mängel zutage treten, die für sich
allein oder zusammen mit den früher festgestellten Tatsachen zu einem anderen
Zuschlagsentscheid führen müssten (VGr, 20. April 2005, VB.2005.00068, E. 3.4; vgl.
Peter Galli/André Moser/Elisabeth Lang/Marc Steiner, Praxis des öffentlichen
Beschaffungsrechts, 3. A., Zürich etc. 2013, S. 234 Rz. 548).
E. 3.3.2
Die Beschwerdeführerin behauptet zwar, dass sich "infektiöse Abfälle" mit dem Abfallcode